
図表Ⅴ-１　NPO法人の分野別認可団体数の推移

　　　　　　　　　　　　　　　時点
活動分野

1999年9月 2000年9月 2001年9月 2002年9月 2003年9月 2004年9月 2004年12月

保健、医療、福祉 480 1,702 3,063 4,956 7,755 10,667 11,298
社会教育 249 954 2,003 3,740 6,306 8,827 9,395
まちづくり 230 856 1,725 3,087 5,154 7,423 7,898
学術、文化、芸術、スポーツ 193 676 1,335 2,441 4,027 5,865 6,247
環境保全 174 684 1,357 2,337 3,835 5,453 5,789
災害救援 87 231 389 636 954 1,247 1,309
地域安全 63 197 382 692 1,119 1,663 1,762
人権擁護、平和推進 102 381 744 1,293 2,111 2,910 3,063
国際協力 194 632 1,186 2,019 3,131 4,203 4,445
男女共同参画 81 249 456 794 1,275 1,723 1,831
子どもの健全育成 232 844 1,695 3,054 5,102 7,264 7,770
情報化社会 0 0 0 0 126 958 1,106
科学技術振興 0 0 0 0 58 465 554
経済活性化 0 0 0 0 159 1,233 1,436
職業能力、雇用機会 0 0 0 0 163 1,432 1,702
消費者保護 0 0 0 0 68 533 628
NPO団体の援助活動 236 868 1,784 3,229 5,400 8,021 8,614
法人数 741 2,666 4,966 8,315 13,250 18,757 19,963
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図表Ⅴ－２　NPO法人の活動規模推計結果総括表

No．
 

主たる分野

2004年12月
現在団体数

収支規模
（年）
(百万円)

有給常勤ｽ
ﾀｯﾌ数(人)

有給非常勤
ｽﾀｯﾌ数(人)

正会員数
(人)

月間活動参
加者数
(人)

年間活動参
加者数
(人)

1 保健、医療、福祉 7,972 157,645.6 25,488.2 38,593.6 732,510 497,033 5,964,399
2 社会教育 899 9,451.1 2,658.4 1,994.5 65,011 40,396 484,750
3 まちづくり 1,904 7,985.0 1,999.7 2,867.4 85,397 59,497 713,960
4 学術、文化、芸術、スポーツ 2,010 16,831.7 3,276.5 2,874.3 344,930 526,979 6,323,752
5 環境保全 2,329 9,974.9 2,970.7 2,780.7 210,182 72,134 865,606
6 災害救援 87 383.9 43.5 0.0 9,672 2,392 28,698
7 地域安全 155 333.5 66.3 51.5 7,874 1,656 19,877
8 人権擁護、平和推進 232 2,199.3 780.0 672.5 13,096 4,504 54,046
9 国際協力 783 8,029.5 1,369.7 978.3 108,487 21,513 258,152
10 男女共同参画 184 515.3 128.5 265.2 7,015 3,899 46,783
11 子どもの健全育成 1,565 14,679.9 3,590.1 3,686.8 116,512 120,798 1,449,580
12 情報化社会 396 4,255.4 654.5 522.2 27,445 13,448 161,380
13 科学技術振興 135 1,246.9 84.5 135.3 5,469 3,259 39,107
14 経済活性化 329 3,352.4 346.8 164.3 21,454 5,716 68,597
15 職業能力、雇用機会 251 1,214.4 282.6 314.0 13,200 12,813 153,752
16 消費者保護 87 1,008.8 608.7 58.0 3,314 2,222 26,669
17 NPO団体の援助活動 647 10,046.1 2,303.5 1,550.3 46,581 16,826 201,908
合計 19,963 249,153.8 46,652 57,509 1,818,150 1,405,085 16,861,016



図表Ⅴ－３　NPO法人の収支規模推計
活動の種類

No． 主たる活動分野

今回調査に
おける平均
金額
（千円）①

今回調査に
おける分野
別比率（％）
②

2004年12月
31日現在の
法人数③

10分位補正後
平均金額
（千円）④

分野別
法人数推計
②×③

推計結果
④×⑤
（百万円）

前回推計結
果

合計 25,171.0 1.0000 19,963 12,657 19,963 252,680.1 93,548
1 保健、医療、福祉 33,936.6 0.3993 11,298 19,776 7,972 157,646 49,014
2 社会教育 47,142.0 0.0450 9,395 10,517 899 9,451 4,010
3 まちづくり 6,888.5 0.0954 7,898 4,195 1,904 7,985 5,316
4  学術、文化、芸術、スポーツ振興 12,459.7 0.1007 6,247 8,375 2,010 16,832 7,849
5 環境の保全 8,951.7 0.1167 5,789 4,283 2,329 9,975 4,572
6 災害救援活動 4,950.8 0.0044 1,309 4,415 87 384 279
7 地域安全活動 4,041.2 0.0077 1,762 2,157 155 333 110
8 人権擁護、平和推進 20,541.6 0.0116 3,063 9,484 232 2,199 3,652
9 国際協力 67,967.8 0.0392 4,445 10,259 783 8,030 4,054
10  男女共同参画社会の形成促進 3,583.1 0.0092 1,831 2,807 184 515 230
11 子どもの健全育成 19,336.9 0.0784 7,770 9,378 1,565 14,680 7,211
12 情報化社会の発展 16,513.9 0.0198 1,106 10,741 396 4,255 460
13 科学技術の振興 17,290.3 0.0068 554 9,217 135 1,247 61
14 経済活動の活性化 24,081.9 0.0165 1,436 10,204 329 3,352 1,082
15  職業能力の開発、雇用機会の拡充 5,477.2 0.0126 1,702 4,834 251 1,214 65
16 消費者の保護 11,600.0 0.0044 628 11,600 87 1,009 152
17 ＮＰＯ支援 21,175.1 0.0324 8,614 15,518 647 10,046 4,312
＊分野別推計の合計 249,153.8 92,430

※1　集計対象は収入・支出ともに回答があり、かつ年換算できるもの。それ以外は無効とした。
※2　経過期間が6ヶ月未満のもの、及び2005年設立の団体は、集計対象から除いた。
※3 収支規模平均金額の合計には、分野「無回答」7団体分を含む
※4　10分位補正では、分野ごとに金額順に並べ、件数を10等分し、1分位および10分位を除いたうえで平均金額を算出。
※5　10分位補正で総件数が10に満たない分野については、最小値と最大値を除いて算出。

データの個数 : 主な活動分野(番号)
総団体数 10分位補正

後団体数
削除団体数

1 保健、医療、福祉 589 471 118 金額上位・下位から各59団体を削除
2 社会教育 66 52 14 金額上位・下位から各7団体を削除
3 まちづくり 130 104 26 金額上位・下位から各13団体を削除
4  学術、文化、芸術、スポーツ振興 140 112 28 金額上位・下位から各14団体を削除
5 環境の保全 174 140 34 金額上位・下位から各17団体を削除
6 災害救援活動 7 5 2 金額上位・下位から各1団体を削除
7 地域安全活動 8 6 2 金額上位・下位から各1団体を削除
8 人権擁護、平和推進 15 11 4 金額上位・下位から各2団体を削除
9 国際協力 61 49 12 金額上位・下位から各6団体を削除
10  男女共同参画社会の形成促進 15 11 4 金額上位・下位から各2団体を削除
11 子どもの健全育成 102 82 20 金額上位・下位から各10団体を削除
12 情報化社会の発展 28 22 6 金額上位・下位から各3団体を削除
13 科学技術の振興 8 6 2 金額上位・下位から各1団体を削除
14 経済活動の活性化 21 17 4 金額上位・下位から各2団体を削除
15  職業能力の開発、雇用機会の拡充 13 11 2 金額上位・下位から各1団体を削除
16 消費者の保護 2 2 0 削除せず
17 ＮＰＯ支援 51 41 10 金額上位・下位から各5団体を削除
総計 1430 1,142 288



図表Ⅴ-４　スタッフ数推計

No．
 

主たる分野

有給常勤ｽ
ﾀｯﾌ数①

有給非常勤
ｽﾀｯﾌ数②

推計した分
野別法人数
③

有給常勤ｽﾀｯ
ﾌ数推計
①×③(人)

有給非常勤ｽ
ﾀｯﾌ数推計
②×③(人)

合計 2.4 3.0 19,963 48,222.9 60,569.8
1 保健、医療、福祉 3.2 4.8 7,972 25,488.2 38,593.6
2 社会教育 3.0 2.2 899 2,658.4 1,994.5
3 まちづくり 1.1 1.5 1,904 1,999.7 2,867.4
4 学術、文化、芸術、スポーツ 1.6 1.4 2,010 3,276.5 2,874.3
5 環境保全 1.3 1.2 2,329 2,970.7 2,780.7
6 災害救援 0.5 0.0 87 43.5 0.0
7 地域安全 0.4 0.3 155 66.3 51.5
8 人権擁護、平和推進 3.4 2.9 232 780.0 672.5
9 国際協力 1.8 1.3 783 1,369.7 978.3
10 男女共同参画 0.7 1.4 184 128.5 265.2
11 子どもの健全育成 2.3 2.4 1,565 3,590.1 3,686.8
12 情報化社会 1.7 1.3 396 654.5 522.2
13 科学技術振興 0.6 1.0 135 84.5 135.3
14 経済活性化 1.1 0.5 329 346.8 164.3
15 職業能力、雇用機会 1.1 1.3 251 282.6 314.0
16 消費者保護 7.0 0.7 87 608.7 58.0
17 NPO団体の援助活動 3.6 2.4 647 2,303.5 1,550.3



図表Ⅴ－５　NPO法人の正会員数および月間活動参加者数の推計

No．
 

主たる分野
正会員数①

月間活動参
加者数②

推計した分
野別法人数
③

正会員数推
計
①×②(人)

月間活動参
加者数推計
②×③(人)

合計 90.8 67.7 19,963 1,813,628 1,352,047
1 保健、医療、福祉 91.9 62.3 7,972 732,510 497,033
2 社会教育 72.3 45.0 899 65,011 40,396
3 まちづくり 44.9 31.3 1,904 85,397 59,497
4 学術、文化、芸術、スポーツ 171.6 262.2 2,010 344,930 526,979
5 環境保全 90.3 31.0 2,329 210,182 72,134
6 災害救援 111.2 27.5 87 9,672 2,392
7 地域安全 50.9 10.7 155 7,874 1,656
8 人権擁護、平和推進 56.5 19.4 232 13,096 4,504
9 国際協力 138.6 27.5 783 108,487 21,513
10 男女共同参画 38.2 21.2 184 7,015 3,899
11 子どもの健全育成 74.4 77.2 1,565 116,512 120,798
12 情報化社会 69.3 33.9 396 27,445 13,448
13 科学技術振興 40.4 24.1 135 5,469 3,259
14 経済活性化 65.3 17.4 329 21,454 5,716
15 職業能力、雇用機会 52.5 51.0 251 13,200 12,813
16 消費者保護 38.1 25.6 87 3,314 2,222
17 NPO団体の援助活動 72.0 26.0 647 46,581 16,826


